3 Et hæc sententia confirmatur ex assidua observatione in Regno Neapolitano, eum in hujusmodi conventionibus semper præcesserit autoritas Sedis Apostolicæ, ut ex *Apostolicis Indultis*, quæ extant apud Secretariam *Brevium*, & ad *Nuncium Apostolicum* missa. Quam uti veram approbarunt *Tribunalia Sedis Apostolicæ* cum executione, præsertim in *Florentina* die 27. Octobris 1634. & die 3. Septembris 1636. in *Zamorense* die 1. Septembris 1643. & die 26. Januarii 1644. in *Mutinesi* die 27. Aprilis 1643. in *Valentina* die 15. Decembris 1648. & in aliis sæpè.

4 Neque adversatur doctrina *Abbatis in cap. Non minus*, sub n. 2. de *immun. Eccles.* cum sequacibus. Nam, quicquid sit de hac opinione, certum quidem est, *Abbatem* loqui in casu, quo agitur de commo privato, & particulari *Clericorum*, de quo non loquimur, & eo casu tantummodo procedit, quando ex imminente necessitate nequit ad summum Pontificem haberi recursus, ut præ cæteris declarat *Duard. d. quæst. 3. col. fin.* *Maynard. de privil. Eccles. part. 2. art. 23. n. 33. & seq.* cum quibus consentiunt alii relati à *Diana par. 7. resol. 20.* & fuit dictum in *dicta Mutinesi*, ac in aliis supra allegatis.

5 Advertunt tamen *Suar. in Reg. Angl. lib. 4. cap. 32.* *Baldell. 10. 1. lib. 5. disp. 35. n. 17.* & alii, *Prælatos Pontificæ inferiores*, posse tantum convenire cum laicis, ut his concederent jura in aliquam executionem, aut ministerium facti, non jurisdictionem. Exempli gratia, ut possint impedire delictum imminens per capturam *Clerici* ad illud accincti, per ereptionem armorum, & similia, quæ per suos exequutores *Ecclesiasticus* exequi possent. Sicut enim potest in singulis casibus uti ministerio brachii sæcularis, & dare specialia mandata circa prædicta, eodem modo poterit generalem commissionem facere, si prudenti arbitrio cognoverit expedire, ut integrum sit laicis sine alia speciali commissione ad impedienda scelera, & publicæ pacis perturbationes, obviare media captura, ablatione armorum, & similibus. Debet tamen usus hujus ministerii subordinari, & subjeci authoritati *Prælati*, cujus nomine agitur, ut quando ipse noverit hujusmodi usum prohibendum, utpotè *Clericatu* indecentem, possit, aliàs enim acquireretur integrum jus, & non ministerium, quod dicit dependentiam ab eo, qui ministerium concedit, sicut instrumentum à principali movente. Ita siquidem est consentaneum, & expedit decenti *Clericatus* regimini, cujus oppositum esset immunitati nimis præjudiciale. Hinc *S. Congregatio super Episcopis in Castellanensi 13. Julii 1602. resolvit*, quod *Episcopus* non debet dare licentiam curiæ sæculari carcerandi *Clericos* noctu incedentes, nisi speciali mandato propter vagantium, etiam *Regularium* multitudinem, ut in *Ravennatensi 12. Septembris 1549.* Maximè si inventi fuerint in habitu sæculari, ut in *una S. Augustini 13. Septemb. ejusdem anni.*

CONSULTATIO V.

De auctoritate Ordinarii in literarum Magistrorum, etiam Grammaticæ.

Sacrum Concilium Tridentinum sess. 9. cap. 1. de reformatione. ne Principibus, vel populo, aut Reipublicæ quorundam calliditas imponeret, *Episcopos* voluit esse censores & approbatores *Magistrorum*. Quare, ne sub specie prætextus impieus disseminetur, statuit eadem sancta Synodus, neminem ad hujusmodi lectionis officium tam publicè, quàm privatim admittendum esse, quin prius ab *Episcopo loci* de viis, & moribus, & scientia examinatus, & probatus non fuerit. Quo in loco Concilii *Barbosa* asserit ad hoc examenteneri etiam *Ludimagistros*, qui privatim in domibus particularibus prima principia grammaticæ docent.

Hinc tanti *Pius IV.* eam rem fecit, ut *Episcopis* examinandorum *Magistrorum* etiam grammaticæ curam expressè demandarit, eisque injunxerit, ut in eorum manibus professionem fidei emitterent antequam docere incipiant Constitutione sua 88. quæ incipit, *In Sacrosancti.* Adedque ut *Sacra Congregatio Concilii* eam emitti præceperit cuidam *Ludimagistro* sub pœna transmissionis ad carcerem *S. Officii in una Tarracinesi* die 29. Augusti 1581. dixeritque *Ordinarios* negligentes ab eis hanc fidei professionem exigere, puniendos esse.

Hac etiam de re lex extat *Juliani Cæsaris l. Magistrorum. 7. de profess. & med. lib. 12. C. tit. 52. Nec repente*, inquit, aut temerè quis resiliere debet ad hoc munus docendi, sed vel à Principe probari debet. Quia verò Princeps singulis civitatibus adesse non potest, ex ejus jussu iudicio *Ordinis* probari debet, & decretum *Curialium* mereri debet optimorum conspirante consensu. Lex etiam erat *Sophoclis* apud *Diog. Laert. lib. 5. in Theophrasto*, ut non liceret ullum *Magistrum* scholis præficere, nisi id *Senatus*, ac *plebs* ita decrevisset. Qui secus faceret mors ei esset pro pœna. Hinc *David* cum ordinaret *Reipublicam* & officia, & ministeria *Regis* distribueret, inter cætera & curam habuit doctrinæ docendæ *1. Paralip. cap. 26. v. 29.* Et *Judæorum Pontifex* ut videretur fungi officio suo interrogavit *Dominum Jesum Christum* de doctrina, & de ejus discipulis, *cap. 18. v. 19.*

Et sanè prima *Reipublicæ* cura esse debet, ut idonei *Magistri*, ac præceptores ad pueros instituendos deligantur. Magnum enim, si quis hîc erret, periculum. Ego felicissimam *Reipublicam* arbitror, cui boni præceptores contingunt. Multo enim præstantius est, benè institui, quàm feliciter nasci. In *Magistrorum* enim mores ferè migrant adolescentium ingenia.

Itaque *Ordinarii* *Magistros* examinent, ac probent. Nam & *Episcopis* cura per *Synodum Eugenii Papæ II.* quæ refertur in c. 12. de quibusdam 37. d. demandatur. Quod etiam habetur ex *Concilio Maticensi in cap. Ut quisque 3. de vit. & honest. Cler. & in cap. 1. de Magistr.*

Quales ergo *Magistri* constituendi sunt? Respondeo, doctos, & probos. Ad doctrinam refero non modò scientiam, sed etiam docendi, interpretandique dexteritatem. Si ergo artium liberalium doctor vir eruditus, dexter, facundus, differendi artifex, honestæ vitæ, sobrius, severus, comis, vitiorum osor, & alienæ salutis amator, denique qui alieno consilio libenter utatur, & verbo, qui moribus primùm, deinde facundia præstet, d. l. 7. C. de profess. Pædagogia enim nil aliud est, teste *Clemente Alexandrino lib. 1. pædag. cap. 5.* quàm bona à pueris in virtute institutio, ex qua salus *Reipublicæ* pendet.

Episcopi verò, & inquisitores quotannis catalogum *Transmontanorum*, ipsorumque famulorum, & *Magistrorum* ad suas dioceses causa studii venientium habere debent, ut scire possint cujus sint loci, & an subditi *Principibus Catholicis*, aut hæreticis, ut illos observare animadvertant, curentque compertas habere domos,

domos, in quibus habitant, ut tam ipsi, quam ipsorum famuli, & alii ibi morantes circa eorum victum observentur. Possunt ipsorum curam viris doctis ac religiosis committere, ut intelligant quinam sint Catholici, & quinam hæretici. Curent ne Catholici cum suspectis de hæresi conveniant, neve simul habitent, sed ut Ecclesiam, seu Capellam propriam habeant. Agnoscant Confessarios, quibus ipsi confitentur, ut eos hortentur ad conversionem, quos sciunt esse hæreticos, ad fugam illorum familiaritatis, & ad denunciationem eorum, qui verbis, vel factis aliquid contra fidem agunt. Curent insuper, ut per dictos Transmontanos serventur capitula, quæ per discipulos ejusdem nationis fuerunt observata circa cultum divinum, utque nullus ipsorum ad officia nationis admittatur, nisi protectionem fidei coram se emiseric.

CONSULTATIO VI.

An Episcopus vocatus a Principe teneatur ex ejus præcepto Curiam adire? Et qua pœna ejus contumacia coerceri possit? Ubi etiam de civili Ecclesiasticorum potestate non pauca disseruntur accurate, ac solide.

1 **P**rimam hujusce quæstionis partem ex professo, nec obiter tantum tractant Diana par. 1. tr. 1. resol. 17. & tr. 3. resol. 23. & par. 2. tr. 1. resol. 6. & resol. 27. & Thom. Delbene de Immun. cap. 9. d. b. 9. sect. 1. sed an satis cautè alii viderint.

2 Pro negativa sententia primò militare videtur, quod in Clerici personam laicus nullam possit habere jurisdictionem, cap. Nullus, cum ibi notatis de for. comp. Auh. statumimus, C. de Episcop. & Cler. Unde neque Imperator ob delictum in personas Ecclesiasticas ullam habet jurisdictionem, Gail. de pac. publ. cap. 1. nu. 14. Et omnes causæ Clericorum tam civiles, quàm criminales ad forum Ecclesiasticum pertinent; adèd ut huic privilegio neque expressè, neque tacitè renunciare possint, textus in cap. si diligenti, de for. comp. & cap. At si Clerici, de judic. textus in §. Nos Fridericus, v. Item statumimus de stat. & consuet. in usib. feud. & §. Si Clericus, de pac. ten. & ejus viol. Mart. Uran. consil. 32. n. 1. & seq. per pulchras rationes, ut ibi vol. 2.

3 Deinde sicut statuta, & edicta laicorum non ligant Clericos, & personas ecclesiasticas, cap. Ecclesia de constit. Bart. in l. cunctos populos, C. de Sum. Trinit. Barbat. consil. 12. in fin. n. 33. ita neque præceptum Principis ligabit ipsum Clericum vel res Ecclesiæ per textum in auh. cassi, C. de sacros. Ecclesi. & ibi Bart. n. 2. Cynus, & communiter Doctores ibidem, estque textus notabilis in d. cap. Ecclesia, de constit. ubi exactissimè & latissimè hanc materiam prosequitur Panorm. in repet. sua n. 26. & 37. cum seq. dicens prædictam regulam usque adèd veram esse, ut non valeat statutum, etiam favorabile, & Clericis utile, si videlicet in specie disponderet aliquid de ecclesiasticis personis, vel earum rebus, nec sit ab Ecclesia, vel Pontifice approbatum secundum distinctionem ejusdem Panormitani in d. repet. n. 5. & 14. Felin. ibid. n. 76. & generatim Canonistarum.

4 Præterea in facti specie Principes procedentes contra Clericos hoc in casu excommunicationis censura innodari apertè testatur Guidop. q. 77. n. 3. per textum in cap. penult. de Immunit. Ecclesi. & ibi Apostillator scribit, tales incidere in pœnam, cap. si quis suadente, 17. q. 4. & firmat Jo. Andr. in cap. 2. glos. penult. de for. com. in 6. de quo vide Uran. consil. 26. per tot. tom. 2.

5 Postremò, licèt, ut tradunt Doctores contrariæ sententiæ, debeant Ecclesiastici obedire justis Principum mandatis, eorumque leges servare, quoniam partes Reipublicæ sunt; ad id tamen non tenentur vi coactiva, sed solùm directiva. Quare si iis non obediant, non possunt Principes illos punire. Quod præter Molinam, Vasquez, & alios, quos sequitur Bonacina apud Delbene loco cit.

tato de Immun. docet ex Juristis Valenziola apud Dianam ea resol. 27.

6 Sed pro contraria opinione statuenda concurrunt argumenta haud minoris ponderis. Cum enim Rex habeat universalem in suo Regno jurisdictionem, & ratione istius universalis jurisdictionis, & protectionis Regni, dominus omnium sit, ut de Imperatore Doctores loquuntur per textum in l. Deprecatio, ff. ad l. Rhod. de jact. & l. Bene à Zenone, C. de quadrienn. prescript. Glos. ibidem, v. Omnia, & textus in c. Adrianus, d. 63. & c. Quo jure d. 80. Glos. in l. Parbatius, v. Multo magis, ff. de offic. Prætoris, Bart. in l. si duas, §. 1. nu. 2. ff. de excus. iur. Idem in Extravag. Ad reprimendum, & l. 1. §. Per hanc rationem, n. 2. ff. de rei vindic. Ial. in l. Cunctos populos n. 2. & 8. cum seq. C. de Sum. Trin. & fid. Cathal. Ad eundem quoque pertinere debent omnia dependentia ab ipsa jurisdictione, & consequenter exactio pœnæ ob violatum præceptum vocationis.

7 Verùm hic per transennam adnoto, non exinde, quod Rex, sive Imperator, Mundi, aut Regni Dominus appellatur, sequitur quod sit dominus rerum in Mundo, aut Regno existentium. Idque argumento patrisfamilias, qui domum suam variis inhabitandam concessit, clarescit. Ipse quidem dominus ædium, at non rerum in illis contentatum est; manetque. Pensitandum igitur, dominium hoc sublime Imperatorium aut Regium non mensuram à Mundo materiali, quem Romani numquam tenuere, sed à majestate superlativa, officio, obedientiæ & reverentia, quæ omnes Mundi, aut Regni dominos, & Principes sæculares præcellit, accipere. Item vocatur Imperator, sive Rex dominus Mundi, aut Regni ratione protectionis, & administrationis, non verò respectu directi domini, & proprietatis rerum singularium, quæ habent dominos suos speciales juxta sententiam Bulgari glossatoris, cui reliqui subscribere in præmio Digesti veteris in princip. v. Sanctionem. Ubi tradunt, Romanum Imperium, & res contentas in eo esse sanè Imperatoris ratione solius jurisdictionis, administrationis, ac protectionis, non autem proprietatis Neque etiam Principes, vel Magistratus alii rerum ad subditos suos pertinentium quoad proprietatem, sed dumtaxat quoad protectionem, & jurisdictionem sunt domini, l. 1. §. Initio, vers. cum Urbem, de offic. Præf. Urb. quod eleganter declarat post Abb. Felin. Socin. & Curt. jun. Calvac. in addit. decis. 45. n. 63. Quare si subditorum bona usurpent, aut alteri concedant, injusti sunt, arque ad restitutionem tenentur, Molin. de just. & jur. tom. 2. dispnt. 28. Id quod eleganter etiam explicat Zoanet. in tract. de Rom. Imper. nu. 150. & Pacian. de probat. lib. 1. cap. 7. n. 49.

8 Deinde cum hæc vocatio potissimum à Rege fiat pro observatione, & manutentione possessionis, & in possessoriis Clerici forum sortiantur coram Iudice sæculari, ut notat Guidop. decis. 1. nu. 1. & decis. 83. Gail. lib. 1. observat. 30. n. 20. & Covarruv. pract. quæst. 34. consequitur, personas etiam ecclesiasticas in foro Regio ad contumaciæ pœnas exsolvendæ conveniri posse.

9 Denique hanc ipsam sententiam multi Iurisconsultorum sequuti sunt, nempe Rebuff. in l. ab iis n. 8. C. de navic. lib. 11. Neviz. consil. 83. n. 11. Chassan. in consuet. Burgund. tit. des Juges, §. 5. nu. 81. ubi in addit. probat, Clericos pro infractione Salvæguardiæ quotidie condemnari per Iudices sæculares ad emendam, & si non habeant immobilia, detineri in carceribus, idque ad satisfactionem emendæ. Quod ipsum etiam testatur Boer. decis. 2. n. 143. ubi affirmat, puniri Clericum in hujusmodi delictis pœna pecuniaria per Iudices Regios, sed pro corporali remitti ad suum Episcopum. Quos etiam sequitur Benedict. in cap. Raynuius, v. & uxorem. nu. 143. de testam.

10 Et quod teneatur Episcopus vocatus accedere, loquens de Parlamento, tradit Mastrill. de Magistrat. tom. 2. lib. 5. cap. 13. n. 36. & præter alios, quos ipse adducit, idem

etiam tenet Oliban. *de jur. fisco. cap. 10. n. 9.* Ut proinde contravenientes expelli posse à Regno, affirmant Bobadil. *lib. 2. polit. cap. 10. nu. 66.* Pereir. & alii apud Diamam *d. par. 1. tr. 3. resol. 23.* ac Authores apud Delbene *ca. dub. 9. sect. 1. c. 9. de Immun.*

11 Cæterum in hoc diversitatis conflictu ego assero, distinguendum esse cum Gratiano *in §. Ecce, v. sed notandum est, 23. quæst. 8.* inter Episcopum recognoscentem feuda ac temporalia à Rege, & Episcopum nihil à Rege habentem.

12 Primò casu Episcopus feudatarius, à Rege vocatus, tenetur coram illo comparere, itaut ejus contumacia possit coerceri per sequestrationem fructuum feudaliu, non autem per distractionem personalem, text. *in cap. si Episcopus, 18. d. ubi præceptio Regia excusat Episcopum non accedentem ad Synodum juxta mandatum sui Metropolitanum, quem Glos. v. Regia in 1. solui. dicit, loquitur de iis, qui habent feudum, & Turrec. n. 3. intelligit de illis, qui habent regalia à Principe. Isti enim ratione dignitatis, regaliu, & feudorum immediatè Regi subjecti sunt, ac considerantur in hoc casu, uti Principes politici, cum ratione bonorum feudaliu Regni, privilegioru, & regaliu ejusdem conditionis sint, & eadem superioritatis jura habeant, quæ Duces, Comites, & alii in suis territoriis, ut rectè observavit Gaill. *lib. 1. observ. 30. n. 2. & observ. 37. n. 10.* Unde & investiti solent, Gaill. *de pignorat. cap. 7. n. 1.**

13 Inde jurisdictio Principis, licet laicus sit, adversus Ecclesiasticos fundatur ratione bonorum feudaliu, privilegioru, & Regaliu, quæ à Principe habent, eorumque nomine forum Principis sortiuntur, & idèd præceptis Principis parere debent per text. *in d. cap. si Episcopus, ubi Glos. & in cap. cum parati, ibi Glos. & Pannot. nu. 8. cum seq. & in cap. Nimis, de jurejur. Glos. in cap. Reprehensibile, v. Orationibus, 23. qu. 8. Gaill. lib. 1. de pac. publ. cap. 8. n. 8. Franc. Marc. decis. 456. n. 9. ubi dicunt expressè ratione Regaliu, & feudorum temporalium Ecclesiasticos sæcularibus, à quibus ejusmodi Regalia & feuda recognoscunt, obedientiam præstare debere, forumq; sæcularem sortiri. Facit Glos. in cap. solita, v. suscipiunt, de major. & obed. Canonistæ *in c. Romana, §. debet, de appell. in 6. Franc. ibidem n. 2. pulchrè Guidop. cons. 72. n. 5. ubi ait, quod, licet Rex non possit Clericum in persona punire, tamen in patrimonio, quod Regi subest, eum multare possit per textum in l. de his, C. de Episcop. & Cler. Gaill. eo lib. 1. de pac. publ. cap. 1. n. 15.**

14 Hinc etiam Ecclesiastici, ut Principes Imperii onera Imperii portant, & collectas solvunt, Sixtin. *lib. 2. de Regal. cap. 14. n. 127.* Chassan. *in cathal. glor. Mundi par. 5. consid. 24. n. 162.* & in consuetud. Burgund. *d. iiii. des Juges, nu. 8. Cevallos commun. opin. quæst. 415. & 576.* Homagium, ut alii Imperatoris vasalli præstant. *d. cap. si Episcopus, d. 18. Gaill. eodem lib. 1. de pac. publ. cap. 8. n. 8. Alvar. Valasc. consul. 110. n. 6. Conveniunt, & conveniuntur in Camera, Gaill. lib. 1. observat. o. n. 1. & observ. 37. num. 10. Myfinger. centur. 5. observ. 58.* Unde Imperator Fridericus *epist. ad Adrianum Papam apud Nauclerum hac de re ita conqueritur: Ab Episcopis, qui Regalia nostra tenent, cur homagium, & Regalia sacramenta non exigamus? Aut igitur Regalia nostra nobis dimittant, aut qua Dei Deo, qua Cesaris, Cesari persolvant.* Aliter porro considerantur, ut Episcopi, aliter, ut Principes ac Barones Regni. Unde toties quoque in Aurea Bulla Caroli IV. Electores Sacri Imperii Principes Imperii appellantur, *cap. 1. in princip. §. 2. 3. 6. & seq. cap. 2. cap. 3. cap. 4. in princip. cap. 7. etiam in princip. cap. 10. in fin. & passim.* Cùm enim quis fungitur vice duarum personarum, tunc una illa persona consideranda venit, ac si essent revera duæ distinctæ personæ, Cavalean. *decis. 27. n. 15. par. 4. qualiterque solummodo spectanda respectu cujus ille actus geritur, l. si pariter, §. si duos, ff. de adopt. cum similibus,*

Porro Ecclesiastici habere possunt potestatem temporalem. Ita Leo Papa *epist. 88. D. August. in Psalm. 98. Dionys. cap. 1. de Eccles. Hierarch. & communiter Catholici contra Calvinistas, qui volunt, Pontificem non posse habere jurisdictionem temporalem Quod sic probatur. Civilis potestas non repugnat cum spirituali ex natura rei, neque ex institutione Christi. Quia temporalis inservit spirituali, & utraque est necessaria pro adæquato regimine. Cùmque tendant ad fines subordinatos, qui constituunt unicum finem adæquatum, non sunt incompatibiles ad invicem, atque adèd possunt esse simul. Hinc in pluribus Mundi partibus notorium est, quod Ecclesiastici à principio foundationis suarum Ecclesiarum, vel à tanto tempore, de cujus contrario non extat memoria, cum potestate spirituali, & ecclesiastica obtinuerunt, & adhuc obtinent Ducatus, Comitatus, Baronias cum jurisdictione temporali. Adèd ut Arnoldus quidam Brixianus, vel idèd, quod Episcopis Regalia competere negabat, anno 1139. in præsentia mille Antistitum hæresis damnatus sit, Carol. Sigon. *lib. 11. de Regn. Ital. exemplo Sacerdotum veteris Testamenti, quibus præter decimas, primitias, & oblationes concessit etiam Deus quadraginta octo Civitates, Num. 35. 1. Jos. 21.**

Nec rarum videri debet, aut potest, multò minus insolens, quod una eademque persona duos sustineat respectus. In Republica siquidem Romana licuit Sacerdotibus, & Religiosis in Republica versari, cum Regno quoque, & Sacerdotio quandoque conjunctum Imperium habere. Sic Numa Pompilius Rex fuit, & nihilominus ea sacrificia, quæ postea Flamini diali commissa, obivit, Liv. *lib. 1.* Unde in legibus Regiis: *Rex sacrorum Præses esto.* Ejectis Regibus penes Senatam fuisse constat, Liv. *lib. 15.* Mutata Republica, ut omnia, ita etiam quæ ad res divinas pertinebant in se transtulerunt Imperatores. Sic Octavianus Augustus Pontificatum Maximum Impetio adiecit. Majorum enim hæc erat consuetudo, ut Rex esset etiam Sacerdos & Pontifex. Unde & Romani Imperatores Pontifices dicebantur. Sunt verba Isidori *lib. 7. Etymol. cap. 14. relata in can. 1. dist. 12.* Egyptii dignitatem Sacerdotalem Regi adjungi voluerunt. Persarum Reges inaugurabantur, & cæremoniarum sanctarum Principes erant. Quare certum est jure naturali Sacerdotium, & Regnum, seu jurisdictionem civilem non pugnare. Nam in lege naturæ Deus voluit primogenitum Regno, & Sacerdotio esse præficiendum, *Gen. 49. 3. Idem & Reges & Sacerdotes erant, Genes. 14. Melchisedech, Moles Exod. 18. est Judex & Pontifex, & Heli Sacerdos & Judex, 1. Reg. 1. Hebræi Judeorum Regibus oleo consecrati magnæ religionis instar fuit, Euseb. lib. 1. hist. Eccles. Non tamen eodem modo postea Reges ac Sacerdotes uncti sunt in Ecclesia Christianorum, sed adhibita est distinctio, quæ etiam & cum mysterio differentiam potestatis sæcularis & spiritualis unctoru ostenderet Ungitur enim in capite Sacerdos, ungitur in humero Princeps. Quia imperium factum est super humerum ejus, & major potestas spiritualis temporali, ut explicat Innocentius Tertius *in cap. 1. §. Unde, & in veteri de sacra unct. lib. 1. decret. tit. 15.* Neque verò sacris tantu præerant, sed & ministros Ecclesiæ, ac Pontifices præficiabant. Immo Judæos & Reges & Sacerdotes eisdem habuisse, refert Justin. *de Judæor. Republ.* Post Moysen, inquit, ejus filius Arvas Sacerdos sacris Ægyptiis, mox Rex creatur, semperque exinde mos apud Judæos fuit, ut eisdem & Reges, & Sacerdotes haberent. & Judæis, inquit Tacitus *lib. 5. histor. Sacerdotii honos firmamentum potentæ erat.**

Neque in novo Testamento cautum lege aliqua est, ne idem Princeps sit, & Episcopus, seu jurisdictionem habeat civilem, & ecclesiasticam. Atque cogitationem conjungendi Impetii cum Pontificatu aliquando Maximilianus I. Imperator suscepit, Varemund. *cap. 1. n. 22. de subsid. Reg.* Hinc Aufonius Gratianum Imperatorem religione Pontificem dixit. Et extat in actis Concilii Calcedon.

cedonenſis edictum, quo illius decretâ approbantur cum præſcriptione: *Imperator Caſar, Flavius, Valentinianus, Pontifex inclitus &c.* In cujus Synodi acclamationibus non defuerunt eidem Marciano Auguſto hæc Patrum voces: *Pio & orthodoxo Imperatori, Pontifici Imperatori.* Legitur etiam inter Pontificum epistolâs Anastasii Imperatoris ſacra cum inſcriptione iſthac. *Imperator Caſar, Flavius Anaſtaſius, Pontifex inclitus &c.* Nec non in veteri quodam monumento antiquarum inſcriptionum *Dn. Caſar Juſtinus, Pius Felix, Victor, Triumphator, ſemper Auguſt. Pont. Max. Franc. Max. &c.* Inde aded mos ille innolevit, qui hodieque in Imperatoris inauguratione ſervari ſolet, ut Aquiligrani poſt conſecrationem, & præſtitum juramentum, alba veſtitus in album Canonicorum S. Petri accipiatur, hocque modo Canonicus fiat ac renunciatur. Unde Sigifmundus Imperator *in ſua reformat. cap. 61. §. 6.* ſive ejus interpres, ut Pontificalem in rebus etiam civilibus oſtendat authoritatem in hac verba edicit: *Primus Rex Melchifedech ſimul Sacerdos fuit. Imperator Indiarum Presbyter eſt, nec quiſquam ibi Imperator fieri poteſt, niſi ſit Presbyter. Sub eis omnis ſalus Chriſtianiſ apparuit, & ſunt in India etiamnum hodie optimi Chriſtiani. Quis ſcit quid Deus operari velit? Imperatorem oportet Evangelium annunciare, id ad ejus officium pertinet ex ordinatione chriſtianiſ. Quare ſi Presbyter eſt, eo beator eſt, & magis laudandus, quàm ſi non ſit &c.* Itaut hanc ob cauſam ſcripſerit Bernardus *lib. 4. ad Eugen. de conſid. In his ſucceſſiſti non Petro ſed Conſtantino.*

18 Quippe hæc duæ poteſtates inter ſe non pugnant, utraque bona, utraque à Deo, una alteri inſervit. Et ſi unus Princeps poteſt gubernare diverſos populos, lingua, moribus, & legibus differentes, cur non unum Principatum, & Episcopatum, in utroque regimine? Accedit, quòd ſicut optimi Principes temporalem juridiſtionem tradiderunt Romano Pontifici, ut Conſtantine, Carolo Magna, Ludovicus filius cognomento Pius, & alii, qui ab omnibus hiſtoricis laudantur, ut contra vituperantur, qui talem juridiſtionem auferre, aut minuere voluerunt, ut Aſtulphus Longobardorum Rex, Henricus IV. & V. Otho IV. atque Fridericus I. & II. ita pari ratione, qui eam receperunt Pontifices ſanctitate vitæ, & miraculis illuſtres fuere, ut Leo IV. & IX. Gregorius VII. & alii. Et multæ Civitates olim ſpeciati in Germania ſuis Episcopis utrumque regimen tradiderunt. Unde ut quidam ſcribunt, prima juridiſtio in fideles, etiam in cauſis civilibus, eſt Episcoporum. Nam Chriſtus fundamentum juridiſtionis in laicos jaciens, eos horratur, ut ſi ſe aliqua in re læſos putent, non ad Curiam, ſed ad Eccleſiam eant, *Matth. 18.* Et Paulus de examinandis in Eccleſia cauſis præceptum dat. *1. Cor. ut id fiat apud Episcopum, ut intellexerunt, & expoſuerunt olim veteres Patres, & Concilium Carthagenſe III. præſente Auguſtino. Magna Conſtantine juridiſtionem in Clericos Episcopis mandavit, & appellandi à civilibus judiciis ad Episcopos poteſtatem fecit, Sozom. lib. 1. cap. 9. Magna Theodoſius idem ſtatuit, ut etiam lite conteſtata liceret forum Eccleſiaſticum adire. Arcadius, & Honorius partem ſequuti actoribus, & reis dant optionem, ut cauſas ſæculares ad Episcopos deferant, *l. ſiquis, C. de Episcop. aud.* Carolus Magna Eccleſiaſticorum cauſas non apud ſæculares, ſed apud eccleſiaſticos Judices componi debere decrevit. Idem fecit Juſtinianus *§. Si quis contra 123. Novell.* Concilium Carthagenſe III. *can. 9.* prohibet, ne Clerici in judicio laicorum de re civili litigent, cum privatorum, hoc eſt laicorum cauſas Apoſtolus etiam Eccleſiæ deferri, & ibi determinari præcipiat. Qui ſanè locus eos omninò damnat qui contra ſentiant. Hinc eſt, quòd Auguſtinus multas multorum lites ſe audiviſſe ſcripſit, & Chryſoſtomus quartam officii partem in hoc poſitam eſſe, ait. Denique Clemens I. *epiſt. 1.* apud Eccleſiæ Presbyteros negotia fratrum, hoc eſt quorumcumque Chriſtianorum, quæcumque illa ſint,*

judicanda eſſe docuit. Huc etiam facit, quòd *lib. 2. Conſt. c. 47.* idem ſcriptum reliquit, ac etiam Anaſtetus *epiſt. 1.* Unde perperuam infamiam ſibi comparavit Petrus Cuperius Advocatus Regius in Senatu Pariſienſi, cum juridiſtionem temporalem eccleſiaſticam infringere conatus eſt, id quòd etiam hodie quidam Calvinitico veneno tincti facere non verentur, dùm Principibus adulari volunt. Addi etiam poteſt, quòd olim in veteri lege ad eccleſiaſticum tribunal fontes citabantur, *Deut. 17.* Quinimò nulla fiebant judicia, niſi duobus Levitis aſſiſtentibus, ut Joſephus *lib. 4. antiq. cap. 8.* ſcribit. Quam legem, ut idem refert, ſequutus eſt Joſaphat Rex optimus. Et Concilium, quòd Hebræi Talmudici Synedrion vocant, etiam temporibus Chriſti, ferè totum è Sacerdotibus conſtabat, *4. 3. Par. 10.* Et apud Paganos, etiam Sacerdotes ſuam habebant juridiſtionem, ut ex Tullio diſcimus *orat. pro dom.* Et nunc ſub Turcarum principe Græci Episcopos non nihil juridiſtionis habent.

At inquirunt hæretici noſtri temporis. Cùm ed Clericus dicatur, quòd de ſorte ſit Domini, ſortemque, id eſt hæreditatem à Domino conſequatur, ea tantum contenti eſſe debent. Quandoquidem ſtatuit Deus, ut Sacerdotibus, & Levitis nulla obveniret hæreditas, nulla bonorum poſſeſſio. Verba legis hæc ſunt: *Dixit Dominus ad Aaron, in terra eorum nihil poſſidebitis, nec habebitis partem inter eos, quia ego pars, & hæreditas tua in medio filiorum Iſrael, Num. cap. 18. v. 20.* Deus igitur Opt. Max. cui militat æther, cui panduntur, & fluunt immenſa maria, cui ſuas opes ſua ſpolia, frugesque terra concedit, cui ſummo jure, ſummo in omnia dominio debetur quicquid uſquam locorum habet hic Orbis aſpectabilis, tria tantum ſibi ſervata voluit, primitias frugum, decimas, & ſacrificia, ſive victimas, quæ in aris caderent. Ea deinde in Sacerdotes, ac Levitas effuſa liberalitate tranſtulit. Clericos itaque ſolis decimis contentos vivere oportere, divino jure omni hæreditate privari lex divina docet. Sed iſti advertiſſe debuerant, legem illam cæremonialem eſſe, & cum cæteris ejus generis aboleram penitus, atque è ſacrarum legum ſerie expunctam.

At iterum immurmurant, & ad antiqua, divinaque jura addunt humanas leges, Cæſarumque conſtitutiones, quibus Clerici prohibentur adire hæreditates, immò & legata pia capere. Eas Cæſarum ſanctiones, ac decreta non ſine magno animi ſenſu excepit olim, & legit Ambroſius, quòd viderentur ordini ſacro inſignem aliquam ignominia notam inuſſiſſe. Hæc ſunt D. Ambroſii verba contra Symmachum: *Soli ex omnibus Clerico jus commune clauditur, à quo ſolo pro omnibus vorum commune ſuſcipitur, officium commune deſertur, nulla legata, nil gravium viduarum, nulla donatio.* Has ubi querelas gravi, ut ſemper alias ſolet, modoſtoque ſtylo expoſuit ſanctus Doctor, tum ſubiicit animo ſuo, inſulataque ſententiam, qua Clericos omnes vel erigat, vel moveat: *Malo inquit, nos pecunia minores eſſe, quàm gratia.*

Et verò inſigni ſua munificentia jam inde à primis ſæculis retulerunt, probaruntque pii Cæſares, Regesque. Vix enim è ſacro fonte elatus Conſtantine abierat, cum in uberes, & inexhauſtos beneficentia fontes erupit, fontem illum, qui corpori, animoque ſaluti fuerat, ornavit, ditavit, beavit. Lege Baron. *ann. Chriſti 324.* Hujus æmuli Orbe toto fuere viri Principes, Orbis lumina, Reges potentiffimi. Habemus enim in Gallia Carolos, Dagobertos. In Hiſpania, Alphonſos, Ramiros, Petros, è quibus hic Aragonia Regnum Romano Pontifici veſtigale fecit. Habemus in Hungaria Stephanos, Ladislaos, Ludovicos, quorum aded effuſa liberalitas fuit, ut tertia Hungaria pars Eccleſiæ, Cleroque ceſſerit. Mitto alios Italia, Germania, Polonia, Bohemia, Dania, Norvergia fuſos Principes. Non tamen prætereire debemus, nec poſſumus Catholica quondam Anglia decora, Reges

- Reges inclytos, in primis Junam, quæ in purpura, sceptroque magnum suspexit Anglia, majorem posito diademate, in vili lacerna, & religioso pulvere. Ille ad cætera Regiæ munificentia, pietatisque decora hoc quoque adjecit, ut non ipse tantum Romano Pontifici, Cleroque tributum penderet, sed & Anglia tota B. Petro annuū etiam per domos singulas vectigal, & denarium, pæ servitutis pretium, exsolveret, Baron. ann. 740. Tenuit ea tributatio ad annum usque millesimum quingentesimum trigessimū tertium, quo Henricus VIII. & eam extinxit & suave Ecclesiæ matris jugum ecussit, unaque in gentem & Religionis & sacrarum Aedium ruinam traxit, adeo ut uno anno dicantur ad decem templorum, & cœnobiorum millia everfa, soloque æquata.
- 22 Certè etiam apud Ethnicos jura civilia permittebant hæredes institui Deos ipsos fictitios, modò vel Senatufconsulto, vel Principum constitutionibus Dii fuissent approbati ex Ulpiano *tit. 22. quæ gentium munificentia à Diis ipsis ad eorum quoque mystas est derivata.*
- 23 At etiam fateantur necessum est, pios deinde Cæsares ea decreta revocasse, ne aut in sacrum Ordinem injuriis, aut in superos minus pii viderentur. Legi potest super ea re Epo Boetius *lib. 2. de heroic. quæst.* legi potest & commendari pronunciatum illud Justiniani: *In Ecclesiis donandis optimam esse mensuram donatarum eis rerum immensuram, l. privilegia, C. de sacros. Eccles.*
- 24 Obijciunt *Matth. 20.* scitis, quia Principes gentium dominantur eorum; non ita erit inter vos. Ergo Christus prohibuit Ecclesiasticis dominium temporale. Nego consequens. Nam solum prohibuit dominari sicut dominabantur Principes gentiles, nempe tyrannicè.
- 25 Item & illud *Luc. 12.* ubi Christus, ait: quis me constituit Judicem? Ergo nec Pontifex potest esse Judex temporalis. Nego etiam consequens. Nam Pontifex est constitutus Judex, cum ipsi fuerit concessum dominium temporale.
- 26 Ac etiam & hoc: Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat, cui se probavit 2. *ad Thimoth. 2.* Ergo. Nego itidem consequens. Quia verbum implicari importat ira vinciri, ut non possit militiæ Dei incumbere, alioquin nullus Christianus posset vacare negotiis sæcularibus, cum sit miles Christi ratione baptismi. De quo etiam infra.
- 27 Denique obijciunt *can. Cum ad bellum d. 96.* ubi habetur, quod post adventum Christi fuerint distincta jura Imperatoris & Pontificis. Ergo Pontifex non potest habere potestatem temporalem. Nego. Quia tantum intelligitur de potestate imperatoria, non autem de qualibet potestate temporali.
- 28 Bono igitur jure possideri illa tum hæc docent, tum verò Orbis Christiani consensus, quo ea defensa sunt. Romani siquidem cum pristina libertatis, & majestatis intempestivo desiderio omnia quondam suæ jurisdictionis Regna in suam potestatem redigere satagerent, etiam Pontificem in ordinem redigere, omniaque regalia adimere conari sunt. Sed eos Franci & Germani Imperatores, ut etiam Longobardos punierunt. Viderunt namque Pontifici Ecclesiam recturo sceptri, & principatus dignitatem esse opportunam. Quare bono jure sua possidere Pontificem, Barretus *lib. 2. cap. 1. docet*, quamquam alioqui Principum adulator.
- 29 Hinc patet, novum videri non debere si Ecclesiastici dignitatem Baronalem, aut Ducalem, non ut Clerici, sed ut sæculares cum suis Ducatibus ac dominiis teneant. Nam sicut prædia sibi donata à Principibus, aut aliis propria habere, & retinere possunt, ita & jurisdictionem, quæ cum prædiorum donatione transfertur. Quod si usu venerit, nemo dixerit, opinor, eum facultates, ac patrimonium suum deserere oportere. Quare nihil nos remoratur, quod nonnulli existimant, Clericum sæcularis simul Magistratus personam sustinere non posse, inter quos graviter Otho Frisingensis. Siquidem impudens foret disputatio scholastica, qua nec Ducatus, vel

dominia dari aut adimi possunt, Ecclesiasticis veteris dignitatis terminos pervertere velle. Hanc legitima, justam, usitatam, utilem Reipublicæ ostendit Ecclesiasticorum gubernandi, & jurisdictionis potestatem esse Adamus Gontzen *lib. 6. polit. cap. 9.* contra Scarpium *quæst. 6. de Antichristo.* Qua de re nos etiam alibi. Verum interim audiant Episcopi Petrum Blesensem *de vit. morib. & offic. Praesul. cap. 3.* Quidam, ait, Episcopi Regum munificentias, & eleemosynas antiquorum abusive Baronias, & Regalia vocant, & in occasione turpissima servituti seipfos Barones appellant, vereor de illis quereatur Dominus, & dicat: *Ipsi regnaverunt, & non ex me: Principes extiterunt, & ego non cognovi, Osea 8. 4.* Scias te assumpsisse Pastoris officium, non Baronis. Centè Joseph in *Agypto patrem suum, & fratres instruxit Gen. 46. 34.* ut dicerent Pharaoni, *viri pastores sumus. Malui eos profiteri pastoris officium, quàm Principis aut Baronis. Christus dicit: Ego sum pastor bonus. Joann. 10. 11.* tu verò constitutus es ab eo pastor, aut villicus, villicatio tibi commissa, & scias, quia villicationis rationem reddere te oportet. *Agricultura Dei tibi commissa est, opus est sarculo, ut agricolæ, baculo ut pastori. Sarculo, ut tamquam Propheta filius evellas & destruas, adifices & plantes, Ioan. 1. 10.* Baculo utere, lupos ab ovili coercendo, oves debiles sustentando, erigendo lapsas, erroneas reducendo. Noceant Præsules, si qui fortè etiam hodie malint audiri Principes, quàm Pastores. Illi utique, qui quæ sunt Principum, stenuè curant, at negligunt officium Pastoris. Nonne dignior vobis titulus, quem Spiritus sanctus tribuit, quem & ipse Christus usurpat?

Causæ cur id utile Reipublicæ sit multæ sanè fuerunt, hodieque manent. Primò, quod sincerius causæ tractentur à Domini Sacerdotibus, & ministris, quàm à profanis Judicibus. Nam justitiæ, æqualitatisque regulam appetiorem arctius custodiunt. Quare etiam causa est, ut populus ipse ad audientiam Episcopalem appellarit. Quemadmodum enim leges civiles debent ecclesiasticis attemperari, ita quoque Judices sæculares audire par est Episcopos & Sacerdotes. Constitutiones Imperatorum ac Regum vim legis obtinent, sed firmiorem Canones Apostolorum. Hinc factum, ut verè Innocentius dixerit: *Ecclesiam mundanis legibus non constringi.* Et Hieronymus in *epitaph. Fabioles & epist. 30. ad Ocean.* *Alie leges Caesarum, alie Christi. Aliud Papinianus, aliud Paulus præcipit.* Quo factum est, ut Constantinus sanciret, Præsidium sententias posse ab Episcopis rescindi. Quod à se factum testis est ipse Ambrosius *lib. 2. offic. cap. 29.*

Secundò. Minore sumptu apud Episcopos litigabatur. Nam erant Judices illi tum pietate & scientia insignes, tum verò plerumque divites, & in pauperes liberales, ut nullo modo probabile videretur, eos hoc agere, ut possessiones eorum ex litibus crescerent. Nunc quoque ex Ecclesia vivunt nec hæredes habent, quorum causa justitiam violent, sententiamque vendant. Nec obijciatur, quod multi abutuntur opibus Ecclesiæ. Nam id verum est. Sed abusus ad vitia hominum pertinent, non autem ad Ordinis confusionem. Multi divitum lasciviunt in luxuriis suis, non tamen idèd rerum suarum domini esse desinunt. Est igitur captio ab accidente. Quia vitia personæ vitiant officium. simile est: Judas fuit malus: ergo Apostolicum officium rejiciendum. Negatur sequi.

Tertidò. Civilis Ecclesiæ potestas in tanta hominum malitia, atrogantia, subtilitate, pertinacia ad errores compescendos necessaria videretur. Idèdque meritò concessa Episcopis. Ante Constantinum plures emerere hæreses, quia nulla vi comprimebantur, & sub blasphemis Imperatoribus hæreticarum blasphemiarum summa libertas erat, ut gravius domesticis dissidiis, quàm persecutione Ecclesia scinderetur. Quare dominium hoc olim à multis datum, acceptumque fuit, hodieque retinetur, nec ab illis tantum, quorum virtus in dubium vocari posset, sed omnibus omninò, qui eas Ecclesias adepti sunt.

sunt. De quibus eruditissime egit Joannes de Polemat, Archidiaconus Barchinonensis in Concilio Basiliensi.

Itaque si Episcopus in Regalibus subdit Principi, qui primò ac præventivè ei præcepit, ut eat secum in expeditione, tenetur illi obedire ratione Regalium, & si tali causa ad Concilium non iverit vocatus à Metropolitano, non punietur. Hujusmodi intellectum sequuntur Archidiaconus & Bellam in c. Quo ausu, vers. vel ibi præventus, 23. q. 8. Arque hoc casu mollienda est dura illa sententia, qua Oliban. de jur. fisco. cap. 70. n. 6. & Carol. Degraffal Regal. Franc. lib. 2. jur. 13. ausi sunt dicere, quod Episcopus habens feudum à Rege, priùs debeat obedire Regi, quàm Papæ, aut Metropolitano. Cujus contrarium docet Martha de jurisdict. par. 4. cent. 1. cas. 18. num. 13. & 22. inquit, in tali casu Episcopum teneri magis obedire suo Metropolitano, quàm Regis etiam directo domino feudi. Quia majus vinculum est spirituale, quàm temporale, per textum cap. solita, de major. & obed. nec obstat juramentum fidelitatis directo domino factum. Quia semper intelligitur excepta autoritas sui Superioris.

Idem & ego censeo, quia vassallus plurium Dominorum obligatus est priori, seu antiquiori domino ad præstanda servitia, etiam contra posteriores dominos, & in eorum offensam, ut expressè notant Alvar. & Præpos. post alios in cap. Imperialem, §. fin. & §. Illud quoque de prohib. feud. alien. per Frid. In omni enim juramento prior, seu antiquior dominus excipi debet per text. in cap. Contra omnes hic finit lex. Et ita etiam tenet Jacob. de S. Georg. in v. & promiserunt, n. 1. Nam episcopus primo Domino, idest Summo Pontifici juravit fidelitatem, quæ fidelitas extenditur contra omnes homines, etiam posteriores Dominos, per notata in cap. ult. hic finit lex. & in cap. 1. maxime, ibi: contra omnem hominem, de nov. form. fidel. & utrobique Doctores. Omnisque controversiæ expers est quod in juramento sentiantur excepta ea, quæ priùs quis jurato promisit, cap. Intellecto, de jurejur. cap. Licet mulier, eod. tit. in 6. Quodque propterea etiam vassallus, qui secundo Domino fidelitatem fecit, priorem Dominum, etiam si non exprimat, excipere intelligitur, cap. fin. hic finit lex. Ergo antiquior Dominus semper posteriori præferendus est.

Et primò hanc decisionem luculenter evincunt textus in l. 2. & in l. si fundum, 4. C. qui potior. in pign. hab. l. potior 11. ff. eodem, l. quoties 98. ff. de reg. jur. l. 9. §. 3. ff. de public. cap. eum extra, de prob. in 6. cap. qui prior est tempore 54. de reg. jur. in 6. aliaque similia jura, quæ expressim statuunt, quod ille jure prævaleat, qui secum contententem tempore prævenit. Et præallegatis his juriis nominatim etiam subscribunt Rom. consil. 47. in princip. Alex. cons. 3. & 24. vol. 5. Dyn. in d. cap. qui potior, aliique ab his adducti.

Secundò receptam habemus Interpretum doctrinam, quod prima obligatio præferatur secundæ, aut posteriori ita tradente Hieronymo Gigante de crim. las. majest. lib. 3. de plur. var. quæst. 9. 18. n. 2. allegans ad hoc Mart. Laud. de confœd. Princ. 9. 60. ubi voluit, quod cum Dux Mediolani confœderationem iniisset cum Januensibus primo, & secundo loco cum Rege Francorum, prima confœderatio secundæ præferenda sit per d. regul. qui prior. Ex prima enim confœderatione hic non secus, quàm in casu nostro causatur obligatio personalis ad faciendum. Ergo prioritas temporis prioris confœderati jura facit potiora, textus in l. in operis, ff. locat.

Hic consensum præbent & illi, qui disertè aiunt, quod si cum pluribus contracta sit amicitia, quæ defensionem importet, & illi invicem sibi moveant bellum, regulariter antiquiorem esse juvandum. Eo quod semper in confœderatione facta cum secundo jus primi exceptum intelligatur, Schrader. de feud. par. 6. cap. 5. num. 10. Jo. Andr. in cap. Recolentes, de stat. monach. in novell. ubi, notat, quod quando quis colligatus est duobus

insolidum, obligatus sit secundo, salvo jure primi, juxta notata per Hostien. & Canonist. in d. cap. Recolentes, & Everhar in top. in loc. de tamquam, seu respectivis n. 30.

Tertiò superfulcitur decisio, quod ex duobus jus circa idem prætendentibus, is præferendus sit, qui potentius jus habet, l. contra pupillum, §. Qui & majus, ff. de re judic. cap. si duobus, extr. de appell. facitque l. quaritur ff. de stat. hom. l. servis legatis, §. Si uni oprime, ff. de legat. 3. l. liberta, §. Cum si, ff. ad municip. Sed Summo Pontifici, aut Metropolitano jus est potentius ratione prioritatis temporis, ac spiritualitatis.

Quartò id manifestè ostenditur autoritate Doct. 39. rum, qui aliis quæstionibus in simili hunc casum deciderunt. In primis Bart. Muscul. in disp. de confr. seu pact. success. illustr. person. concl. 50. ubi in simili quærens, si quis cum pluribus fraternitatem contraxerit, & illi invicem bellum gerant, cui adesse oporteat, concludit, regulariter deferendum esse temporis, arg. d. l. in operis, 26. ff. locat. semper enim liga secunda sine præjudicio primæ censetur facta, cap. un. §. fin. de prohib. feud. alien. per Frid. & ibi Feudistæ, Canonistæ in d. cap. recolentes, de stat. monach. Et in jure pari potior conditio, quæ tempus occupat, Alex. cons. 118. Cæphal. cons. 115. pro qua decisione etiam est textus in cap. Brevis, & cap. veniens de jurejur. faciuntque notata per Specul. in tit. de Advocat. §. 1. Quod ipsum etiam latè disputat Jo. Andr. in regula contractus de regul. jur. in 6. & Bart. Brix. quem refert Alberic in l. 6. princ. in 6. ff. de postul. ubi dubium movent de Advocato, qui pro certo feudo, vel annuo salario convenit uni Monasterio præstare patrociniū, idemque postea contraxit etiam cum alio, & si contingat, ut illa duo Monasteria litigent invicem, cui patrocinari debeat, & decidunt illi Monasterio patrocinandum esse, cui primo promissa fuit defensio, Castr. in d. l. in operis, n. 2. Alex. in l. si filius familias, §. Si viri in quinquennium, v. 16. ff. solut. matrim. Rip. in l. privil. 56. ff. de privileg. credit. quos refert, ac sequitur Calvol. in concl. §. Advocatus, conclus. 5. n. 2. qui in prædictis locis indistinctè concludunt, istum Advocatum teneri solū patrocinari cui primo promisit, absque eo quod inveniat alium Advocatum illi, cui secundario advocationem pollicitus fuit. Eo quod secunda promissio facta intelligatur sine præjudicio primæ, cum operæ non possint præstari simul eodem tempore diversis personis, ut notatur per supra allegatos Doctores.

Quintò ad idem inducitur quæstio de vasallo duorum, aut plurium Dominorum, ut si vassallus habeat plura diversa feuda à duobus, vel pluribus, & diversis dominis, qui duo domini sibi mutua moveant bella, & uterque Dominus vasallum requirat, ut sibi servitium, opemque vasallariam exhibeat, cui teneatur succurrere? Et communiter tenent Feudistæ, quod de rigore juris eum juvare debeat, cui primo fecit fidelitatem per textum expressum in d. cap. Imperialem, §. Illud quoque, & ibi Belvis. Ifern. nu. 61. Raven. Afflict. nu. 8. Jo. Raynaud. nu. 1. & 7. Frid. Schenk. n. 3. & omnes de prohib. feud. per Frid. Laud. in cap. omnes filii, nu. 14. si de feud. defunct. contr. fuer. Ludov. Rom. in leg. si quis in gravi, §. si cum omnes, n. 1. ff. ad S. C. Syllan. Zal. de feud. par. 7. nu. 29. Pistor. 9. 47. nu. 37. par. 2. lib. 2. Schrader. par. 6. cap. 6. n. 20. ubi hanc sententiam communiter approbatam, & verissimam esse ait. Adeo posteriorem Dominum licet in servitio antiquioris sui domini offendere queat, neque ab eo propterea feudo privari possit per textum in cap. contra omnes hic finit lex. Cum lege permitte, ac jubente id fiat, ideoque pœnam non mereatur, Ardiz. cap. 62. circa fin. arg. l. sed. si unicus, 17. §. 1. ff. de injur. l. Gracch. C. ad leg. Jul. de adult. idem Ardiz. cap. 69. vers. excusatur etiam. Immo potest antiquiorem Dominum juvare contra posteriorem. Iisdem verbis Afflict. in d. §. Illud. quoque, num. 8. Pistor,

Pistor. d. q. 47. nu. 36. Rom. d. conf. 47. nu. 3. & 21. E contra autem, si relicto primo Domino assistat secundo, feudum, quod ab illo tenebat, amittit. Ita omnes Feudistæ scriptum reliquerunt in d. cap. Imperialem, §. fin. & §. Illud quoque, & Afflict. in cap. satis bene, n. 3. de prohib. feud. non alien. per Frid. & est textus in d. §. Illud quoque, eod. tit. ubi casus est, quod vasallus offendens Dominum sui Domini privetur feudo, & revertatur ad Dominum, à quo feudum recognoscebat, nisi ipsa offensa fuisset facta per vasallum, seivendo licitè alteri Domino suo antiquiori, à quo aliud feudum tenebat.

41 Sextò enim decisio nostra confirmatur ex quæstione, quam disputando decidit Bald. & plenè refert in l. in adoptionem, C. de adopt. scilicet de captivo duorum secundum consuetudinem gentis armigeræ, qui simul ab utroque vocatur, cui potius parere teneatur. Et decidit, quod si literæ capientium simul captivo præsententur, illius litteris obediendum sit primò, quæ prius apertæ sunt, quasi per aperturam inducta fuerit præventio, aut juri præoccupatio. Si autem jus unius ex captivantibus prævenerit jus alterius tempore, jus primi est potentius, & illi parendum erit, per textum nobilem in d. l. in operis, cum aliis præallegatis.

42 Septimò hoc manifestè deducitur ex glossa singulari in l. Cives, C. de incol. lib. 10. ubi latè disputans de subdito plurium Civitatum, si eodem tempore vocetur ab illis ad munera realia, vel personalia, cui parendum sit. Et decidit, quod habenti jus potentius tempore præventionis, aut origine, vel nobilitate, ut superioribus rationibus deductum est, & pluribus similibus eleganter illustrat Jacob. de Franch. in præalud. feud. n. 217. & seq.

43 Hoc ipsum probat textus in cap. si vobis eod. caus. & §. 9. ubi prohibetur, ne Episcopi ad Comitatum accedant, nisi fortè ii, qui à religiosis Imperatoribus vel invitati, vel vocati fuerint. Quod verbum *vocati* æquipollet verbo *citati ad comparandum* per textum in l. si quis ex aliena. jurisdictione, ff. de judic. Maximè contradistinctum per alternativam verbi *invitati*. Idè rectè illum interpretantur, qui dicunt, ita demum Episcopos ab Imperatore vocatos ad Comitatum ire debere si Regalia habuerint. Quem sensum ibidem referunt Archid. Turrecrem. & Bellamer. *vers. sed secundum alios*.

Idem quoque ex textu in d. c. Cum parati, 19. de appell. notat glos. v. in legatione Regis, ubi opponendo contra textum præallegatum c. si Episcopus cum similibus, objectum ita solvit. Si mandatum Regis præveniat mandatum cujuslibet Prælati, post Dominum Papam, tum Regi obtemperandum est, si ab ipso teneat Regalia. Et licèt Innocentius ibi nu. 1. v. non credimus, indistinctè dicat, quod si Archiepiscopus vocat aliquem Episcopum, vel aliquem Prælatum ad Concilium, vel ad causam, & Rex sive ante, sive postea eundem vocaverit, licitè potest ad eum venire, & mandatum Archiepiscopi intermittere. Quoniam est Regi honor deferendus. Tamen Hostiensis nu. 2. hoc intelligit si Episcopus à Rege teneat Regalia, & nu. 3. inquit, Innocentium intelligendum esse, quando Prælati tenet temporalia ab illo Rege, qui eum vocat pro consilio, vel auxilio in bello, vel aliis negociis, illi imminentibus impartiendo. Quam mentem ibidem sequuntur Jo. Andr. n. 7. circa fin. Burr. nu. 6. Abb. sub nu. 8. Ancharan. nu. 5. Præposit. & Imol. sub n. item. 5. & Alex. de Nevo n. 21. in fin. Verba autem glossæ de tenente Regalia ibidem intelligunt de habente feudum, sive feudalia à Principe sæculari, Abb. num. 2. in princ. Præpos. sub num. 15. & Alex. de Nevo n. 18.

45 Ex quibus opponit Archid. in cap. 1. sub n. 3. de Cler. conjug. in 6. quod Episcopi, & alii Clerici tenentur venire ad vocationem Regis, si tenent ab eo temporalia. Quod ibi reperunt Jo. Andr. n. 2. Gemin. in §. 1. nu. 6. & Anchar. n. 7. qui expressè dicit hoc intelligi ratione feudi, Bald. de pac. Constant. §. Hoc quod nos, num. 6.

quærit. Virum Episcopi, qui habent civitatem, & jurisdictionem temporalem ab Imperatore, vel à Rege, teneantur coram illis comparere, non solum quoad consilium, sed etiam quo ad auxilium, si sive ini vocati? Et respondet affirmativè, non tamen posse distringi personam literè, juxta notata in d. cap. 1. per Jo. Andr. nu. 2. Gemin. in d. §. 1. nu. 6 & Anchar. nu. 7. in fin. de Cler. conjug. in 6. & nos alibi.

Quod verò dictum est, Episcopum feudatarium tene-⁴⁶ri vocatum à Rege ad Curiam accedere, non eum seu sum recipit, ac si ille impedimentis legitimis detineatur, nequeat per Procuratorem eam adire. Si enim privati, qui, ut Ulpianus ait, rebus suis superesse ipsi vel nolunt, vel non possunt, per alios vel agere, vel conveniri possunt in l. 1. §. 2. ff. de procur. sanè id Episcopis, quibus vel temporis momento à curis, & summis negociis animus non est, minimè denegari debet. Magna imperia, ait Seneca suas. 5. nunquam otiosa sunt. Exempla sanctissimorum ac laboriosissimorum Episcoporum vel in judiciaria potestate nobis ostendunt Gregorius Nyssenus orat. de virt. Gregorius Thaumaturgi, & Augustinus de occupat. 5. Ambrosii lib. 3. confess. cap. 3. Atque huc spectat querela Synesi, qui ad Episcopatum compulsus, est epist. 57. Otio, ait, opus est ei, qui cum philosophia sacerdotio fungitur. Non condemno Episcopos, qui in rerum negociis versantur, sed magis miror eos, qui utrumque possunt. Mea facultas non est duobus dominis servire. Si verò sunt aliqui, qui neque à condescensu leduntur, poterunt sanè & Sacerdotio fungi, & Civitatum Præfecti esse. Radius enim solis si cum turo versabitur, purus manet, non inquinatur. Ego verò cum idem hoc fecero, fontibus, & mari opus habeo. Et idè cum puncto temporis variæ, magnæque difficultates, multa impedimenta in eorum licet salutari, & placita gubernatione improvisa sapientiæ humanæ atque Episcopi præsentiam exposcentia obtinere possunt, nil mirum si illi per Nuncium, vel Procuratorem contumaciæ pœnam purgare concessum sit. Adde, quod cum Episcoporum residentia sit de jure divino, ut ex Trid. sess. 23. c. 1. de ref. & Doctores communiter, præcipuè Turtian. de resid. qui pag. 7. contrariam opinionem esse alienam à scientia sacrarum scripturarum, & earum virtute; idè non potest Episcopus, etiam feudatarius, à Rege vocatus, ad Curiam accedere absque expressa licentia Summi Pontificis, cujus est hic & nunc jus divinum interpretari.

Secundo casu, si Episcopus non habet regalia, idè⁴⁷ feudalia à Rege, teneo, posse quidem invitari, non cogi, ut ad Curiam accedat. Quoniam illi, ut Gratianus inquit in d. §. Ecce, nihil est commune cum Principibus sæculi. Idè non potest ab eis compelli, ut deserat propriam Ecclesiam, & veniat ad Curiam. Ipsum etiam ex Juristis docent Mastrull. de Magistrat. tract. 2. lib. 5. cap. 13. nu. 36. Oliban. de jur. fife. cap. 10. nu. 9. & alii, quos ipse citat. Hoc enim modo aliquem vocare ad Comitata, sive ad Curiam, est vocare illum ut Judicem, qui in Comitibus, aut Curia habeat judicare, & definire inter Regem, & Regnum. Quare ex hoc infertur præjudicium statui Ecclesiastico. Idem quoque ex Theologis tenent Azor. par. 1. lib. 5. cap. 14. q. 1. Bonacin. de legib. disp. 10. q. 2. punct. 1. §. 1. n. 14. & tom. 5. disp. 1. q. 16. sect. 1. pun. 5. n. 1. Pelantius tr. de immun. Eccles. disp. 21. quos sequitur Delbene de Parlam. tr. 6. dub. 22. Nam Reges & Principes sæculares ratione sui muneris & officii non habent jus convocandi Episcopos, eisque præcipiendi, ut hoc, vel illud faciant. Quia de jure divino sunt exempti à Principum sæcularium jurisdictione ac potestate. Possunt tamen Reges pro negotiis Reipublicæ communibus rogare Episcopos, non quidem præcipiendo, sed solum monendo, vel rogando.

Hæc autem distinctio videtur posse desumi ex d. cap. si vobis 23. q. 8. ibi: Nisi fortè ii, qui à religiosis Imperatoribus vel invitati, vel vocati fuerint. Nam cum dictio⁴⁸ vel,

vel, de sui natura soleat poni inter diversa, igneus in athen. ex causa n. 7. C. de lib. & prater. Roland. cons. 99. n. 57. vol. 4. Et ex industria ibi alternativè dictum fuit, vel invitari, vel vocari, ut patet, non omnes Episcopos posse ab Imperatore vocari, sed tantum eos, qui feudalia ab ipso obtinerent, ceteros verò invitari, idest verbis suavibus alluci juxta proprietatem dicti vocabuli à Nizoilo relatum ex Tullio, non autem cogi. Idem Gratianus in §. fin. 23. quæst. 6. utitur verbo invitandi ad significandum effectum contrarium verbo cogebantur.

49. Et quod Glossa in d. cap. Cum parati, v. in legatione Regis, de appell. in effectu velit, quod si Episcopi non tenent regalia, idest bona feudalia à Rege, non sit ei necessarium parandum, quando Episcopos vocat ad Curiam, ibidem dixit Alex. de Nevo n. 22. subdens pro hoc facere, quod Clericus, quantumvis sit in minoribus, etiam si habeat tantum clericalem tonsuram, non subicitur Principi sæculari, & quod sacerdotalis ordo excedit omnem dignitatem sæcularem, vi in c. Duo 96. dist. Quæ de re late Jul. Clar. in pract. crimin. §. fin. q. 36. per. ior. & Gail. lib. 1. de pac. publ. cap. 11. nu. 7. & nos in Consultat. de crim. las. Majest. tom. 1.

50. Quinimò idem sensisse videntur Archid. Turrecrem. & Bellam. in d. cap. Quo ausu, & d. cap. si vobis 23. q. 8. quatenus, relata prius opinionem afferentium, quod Episcopi debent ire, quando vocantur causa pacis componendæ vel consultandi de rebus Regni, aut quotidianis orationibus Deo commendandi exercitum, subneunt aliam dicentium, ita demum id obtinere, si Episcopi Regalia habuerint. Quam, ut novissimè relatum, videntur sequi ad tradita per glol. in l. qui filium 74. §. Fabius, v. & illas ff. ad Trebell. & in l. ea lege 3. C. de condit. ob caus. Bald. in auth. ex testamento col. 2. de coll. Angel. in l. si idem cum. cod. ff. de jurisd. om. jud. Bolognet. in auth. habita n. 259. C. ne filii pro patre. Fatinac. in repert. judic. qu. 14. n. 39. ubi alios refert. Nam communiter Doctores solent ultimo loco referre opiniones, quas amplectuntur. Et quia recensitis opinionibus ultimo loco fertur judicium de ipsis. Unde quando judicium non fertur explicitè, censetur ferri implicitè in sententia ultimo loco posita.

51. Atque de voluntario accessu loquitur Præpositus in d. c. si Episcopus n. 4. dicens quod Episcopus, vocatus à Rege, potest deserere Ecclesiam suam, & Regem adire. ac propterea cessante hujusmodi necessitate, non debere sua voluntate Curias Principum frequentare, & Ecclesiam suam deserere. Et Innocentius in d. cap. Cum parati n. 1. de appell. ibi: licet potest ad eum venire. Quæ sunt verba facultativa. Atque in his terminis intelligitur d. c. si Episcopus.

52. Planè Episcopi, quia Principes, quia status Regni sunt ad deliberationes politicas forsitan quis non gravatè admittet, de aliis verò Ecclesiæ Episcopis, num & illis politicis actionibus interesse conveniat, non usque adèd expeditum est. Quippe inter contradictoria sunt, qui putent esse, unum tenere pedem in profano, alterum verò in ecclesiastico, quæ sunt verba Baldi cons. 23. vol. 3. Et idem Salvator noster numquam se mundanis negociis inquinari passus fuit, noluitque arbitrium dividendæ hæreditatis inter fratres suscipere, severè interpellantem corripiens: Homo quis me constituit judicem, aut divisorem super vos? Lucæ 12. v. 14. Jo. 6. v. 15. & 8. v. 11. Idem rectè Chrysostomus homil. 42. in Joan. ait: hos fecit, ut admoneret de humanarum dignitatum contemptu, & ostenderet, se nullis sæcularibus rebus indigere.

53. Verùm respondeo primò, nihil hæc consueverunt contra politicum regimen Episcoporum, eorumque jurisdictionem temporalem. Christus enim divisionem illam rejecit, non quia judicare non potuit, sed quia legitimam ob causam noluit. Nam primò habebant illi suam Magistratum. Deinde ex illa divisione Pharisæis calum-

niandi; Magistratum sciendi occasio dari potuit. Denique non venerat ad agellos dividendos. Fugit Christus Regnum; quia honores fugiendos exemplo docuit. Fugerunt Regna, & Episcopatus viri multi sancti, & prudentes; alii tamen eadem sine fraude, sine culpa acceperunt.

Respondeo secundò. Si Episcopos assidue politicis actionibus adesse velit, minimè id probarem; cum mens terrenis dedita, cælestia illa, quod tamen officii ratio ipsis imponit, dispensare haud tirè possit. At si in Episcopo qualitates magis qualificatæ, puta ad pacem reducendam, extant, rectissimè tunc pro bono ejus obtinendo, negotio tanti momenti se onerari parietur. Si enim Salvatoris nostri monitu sectatores ejus pacem domui; multò magis toti Provinciæ ac Regno precari debent, precantur non cum verbis, sed facto eam provehunt. Siquidem pietatis laus non in verbis, non in prædicatione, sed in actione consistit. Et ille demum sacras Scripturas rectè legit, qui verba in opera convertit. Deinde ad quos pertinet prædicatione concordie & pacis, ad eosdem similiter omnia illa media, sine quibus effectu rei potiri non possumus, pertinere debent. At fat abesse partes dissidentes, utique ad concordiam earum, quia verba penetrare non possunt, opus est præsentia, & professione necessaria. Insuper cogitandum, omnes cives in una Republica vivere, eidem omnes ex æquo obstrictos esse, ita ut qui boni civis, & patriam amantis partes implere velit, Republicæ quo potest modo inservire, & ut pax ei vel conservetur, vel restitatur amicitia obstrictus sit. Qui pacem cordis, oris, & operis non habet, Christianus dici non debet, ait Augustinus.